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ld:0047CD9FE6B47BF1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 of2 PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto 

RECEITAS 
Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 
Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário 
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -DESPPSAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superavit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA CORRENTE Ú QUIDA - RCL 

Receita Corrente Líquida 
Receíta Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Límítes de Endivídamento 
Receita Corrente Líguída Ajustada para Cálculo dos Limítes da Despesa com Pessoal 

RECEIT AS/DESPPSAS DOS REGIMES DE PREV!DaNCJA 

Regime Próprio de Providencia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

Resultado Nomínal - Acima da Linha 

Resultado Primário - Acima da Linha 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

Meta Fixada no 
Amxo de Metas 
Fiscais da IDO 

(a) 

0,00 

0,00 

Inscriçlo Cancelamento 

At6 o Bimestre 

167.796,14 1.045,00 
160.523,60 1.045,00 

7.272,54 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

167.796,14 1.045,00 

Resullado 
Apuradoat6 
oBimestre 

(b) 

-5.450,84 

-5.450,84 

Pagatnemo 

At6 o Bimestre 

36.480,00 

36.480,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

36.480,00 

RS t 

At6 o Bimestre 

19.000.000,00 

19.000.000,00 
12.673.412,37 

80.351,76 

0,00 

At6 o Bimestre 

19.000.000,00 
0,00 

19.000.000,00 
12.782.018,13 
12.753.764,13 
12.646.623,82 

0,00 

At6 o Bimestre 

12.782.018,13 
12.753.764,13 

At6 o Bimestre 

19.326.797,18 
19.326.797,18 
19.326.797.18 

At6 o Bimeslre 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
000 

%emRelaçlo 
à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 

Saldo 

&Pagar 

130.271 , 14 

122.998,60 

7.272,54 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

130.271 , 14 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Agosto 2021/BIMESTRE Julho - Agosto 
LRF Art. 48 -Anexo 14 

Llmllea e.o. .. ,.,,. L ■1■ AauUa 

RSI 

DllSPBSAS COM MANUTBNÇÃO BDBSBNVOLVJMBNTO DO BNSlNO -MDB 
Valor Aparado 
1116oBbmltre 

% Mfnimo a Aplicar DO % Aplicado 1116 O Binalle 
BuR,lcio 

Mlnlmo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutençlo e Desenvolvimento do Ensino 
Mlnlmo Anual de 70% do FUNDES na R.emuneraçio dos Profissionais da Educaçio Básica 
Percentual de 50% da Complementação da Unllo ao FUNDES (V AAT) na Educaçio In&nUI 
Mlnlmo de 15% da Complemcntac;lo da Unilo ao FUNDES (V AA'IJ em Despesas de Capital 

RECBITAS DB OPBRAÇÕl!S DB ClÚ!D?I'O BDBSPl!SAS DB CAPITAL 

Receita de Open,çio de Crédito 
Despesa de Capital Liquida 

RBCBlTA DA ALIBNAÇÃO DB A11VOS B APUCAÇÃO DOS RBCURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienaçio de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienaçio de Ativos 

2.016.571 ,97 
1.690.142,19 

0,00 
0,00 

25,00 
70,00 
50,00 
15,00 

Valor Apmado 1116 o Binalle 

0,00 
S12.974,37 

Valor apurado 1116 o Bbmltre 

0,00 
0,00 

21,29 
S6,03 

0,00 
0,00 

Saldo Nlo Rallado 

26.966,02 
827.384,31 

Saldo•~ 1 

0,00 
0,00 

Valor Apmado 
1116oBllmatre 

Limite e weit nh ■1 Amai 

DESPBSAS COM AÇÕBS B SERVIÇOS l'ÚBLICOS DB SA.ÕDB % Mfalmo a Aplicar DO % Aplicado 1116 O Binalle 
Bxm'clclo 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 1.312.039,85 15,00 

1 Dl!SPBSAS DB CARÁTER. CONTINUADO DBRIV ADAS DB PPP Valor Apmado DO lmn:lcio eon-
Total das Despesas Consideradas para o Limite/ RCL (%) 

AURO CBSAR SOARES DB O JUNNIC 
063.289.S23-33 

PREFEITO MUNICIPAL 

ROF-ANEXO 1 (I.Rf.art. SS, iociso l,alinca •a; 

RANIERI RIBEIRO DB MORABS 
720.539.413-91 

CONTROLADOR MUNICIPAL 

A SOARES & AB SANTOS SOUSA 
21.S05.S3S/0001-94 

CONTADOR CRC - PI: 00444/0-7 

ld:09FEB3EA757 A7BF2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAJS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SET/2020 A AGO/202J 

DESPESA COM Pl!SSOAL 1 LIQUIDADAS 

DESPESA BRIJTACOM PESSOAL(!) 
Pcs.,o,a)AtiYO 

Ve11eilncmos, Vantagens e Olltrq Dcspcsu VINVCis 
Obrlpç6cs PwonaB 
lbc:fk:m:Pn:wli!nciiril)I 

J>cno.a) l»tiYO e PaaiolliN.s 
~riu,RC$Cn11cRcformas 

"""" OUttosBeoeftcbsPreYideflcltrlos 
Oulru dcspCSaS de pessoal dttonmk::s de COntflllOS de lcnriiaçlo (f I" do llrl. 

DESPESASJIIÃOC0MPVTADAS(ll) (f l•doatt.19daLRF) 
l~por Dmm:sioe IIICCl'.llivoa• Dmmsio Vohiotmll 
Ocoon-çotudcDc,cisloJudjc:ialdcpcfb;loantcriofllOdtlput,t,Çio 
DcspesudcExcrticiosAnlcriorcsdcpcriodoanlCrioraodallpu'a,;IO 
l 11111ivoseP~ .. o.)m.RteurSO$VQIMlos. 
na--. com Pcsloal nlo Executada ...._ ____ ariamcnc,c 

n~,;:PE<I-" D ll a tLm 

573.-470,70 5&6.464,34 559.398,06 
m .•10,10 ,.. .... .,. SS9.398,06 
573.-470,70 ,.. ... .,. 559.398,06 

•oo 0,00 •oo •oo 0,00 •oo •oo 0.00 •oo •oo 0,00 •oo •oo 0,00 0,00 

•oo 0.00 0.00 

•oo 0,00 •oo 
JJ.788,00 12.7H,OO 12.788,00 
LJ<0.00 S.340,00 8.>!0,00 
◄.«8.00 4.4◄8,00 •. 448,00 

•oo 0,00 •oo 
QOO 0,00 QOO 
QOO 0,00 QOO 

.., .... .,. 
692M6,l9 
692.446,29 

0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

13.J.«,OD 
UM,00 
4,448.00 

0.00 
0.00 
0.00 

) 

4-49.004,94 
449.004,M 
«9.004,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.718,,00 
12.788.,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

537.561,61 
537.561,68 
52:U2s,,t2 

9.136.26 
0.00 
0.00 
0,00 
0.00 
0.00 
0,00 

12.7U,OO 
1>788,00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

611 .600,56 666.045,29 616.703,43 765.347,69 
611 .600,56 666.045,» 61003,43 76.S.347,69 
62.0.173,66 58UlS,t,S0 616.70),43 68&646,S7 
60.726,90 34.990,79 0,00 76.701.12 

0,00 0,00 0,00 QOO 
0,00 0.00 0.00 QOO 
0,00 0,00 0,00 QOO 
0,00 0.00 0,00 QOO 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

12.7SB,OCI IJ.7t18,00 IJ.7H,OO I.J.78S,00 
12.788,0CI IJ.7t8,00 12.718,0CI 1.2.78&,00 

0,00 0,00 0,00 QOO 
0,00 0,00 0,00 QOO 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

"• 

721.!32,63 731 .203,7• 7.SS !.079,)S 
n1.u2,o 731.203,74 7.SS !.079,JS 
71Hl7,69 '60.ISS,78 7.27!.131,31 

7.l◄◄ ,9◄ 71.047.96 m.9◄1,91 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0.00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

12.78S,OO 12.788,00 I S◄ .012,00 

12.718,00 12.788,00 136220,00 
0,00 0,00 17.792,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

4 ,., 

14,36 

0,00 

RS 1 

0,00 

•oo •oo 
~00 
QOO 

•oo •oo •oo •oo 
0,00 
~00 

•oo •oo 
~00 
0,00 
QOO 

APURAÇÃO DO CUMPJUMENTO DO UMl1E I..EOAL V...,. l,.soe .. oa. l 
RECEITA COR.RENTE LIQUIDA · RCL (IV) 

(•}Tr&111bto::Eobriptóiiasda Unilon:b!m.!I.U crncndu mmduis{att. 166-A.§ J•,it.Cf)(V) 

(-)Tnnalmnciasobriptóriaisda Unaottb!Mlllt mwndudc bmetda(art. 166, t 16 dta) (VJ} 

RECEITA CORR.SNTE LIQUIDA. AJUSTADA. PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA. DESPESA COM PESSOAL (VII) • (IV ·V· VI) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(VllI) • (lll a + Ili b) 

UMITEMÁXIMO(IX)(iflcbos.l. llc lll,art. 20daLR.F) 
LIMITE PRUDENCIAL(X)• (0,95 .:IX) (pa.-:ligra&,úní:o dollrl. 2lda LllF) 

LIMITE DE ALERTA (XJ)• (0,90.: IX)(íncbolldo §l"dollrl. '9dl LRf) 

Nota: 

19.299.117,11 1 
0,00 
0,00 

19.299.717,81 
7.427.067,35 

10.421.8◄7,62 

9.900.755,24 

9.379.662.86 

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encemuncnto do exerclcio, as despesas não liquidadas inscritas cm restos a pagar não-processados são também consideradas exCC\ltadas. 
Dessa fonna, para maior tnnsparblcia, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos tennos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do e,.;;ercicio, por força inciso lJ do art35 da Lei 4.320/64 

2 - A Olmara Municipal não gastará mais de seienta J)Or CâltO de sua receita com folha de pagamento, incluído o gASto com o subsidio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal 

MAURO CESAR SOARES DE O JUNNJOR 
063.2851.523•33 

PREFEITO MUNICIPAL 

RANIERI RIBEIRO DE MORAES 
720.5351.413-!ill 

CONTROUJ>OR MUNICIPAL 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
21.505.53SIOOOl-94 

CONTAOORCRC- PI: 00444/0-7 

38,48 

'4.00 
51,30 ..... 


